
 
  

Ordinanza n°  29                                                                                                                                 Del 27/10/2020 

Oggetto:  Misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID- 19. Limitazione 
accesso ai cimiteri dal 28/10/2020 al 04/11/2020. 

 

 

IL SINDACO 

 

Tenuto conto che l’Organizzazione mondiale della Sanità, il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da 

COVID-19 (Coronavirus) un’emergenza sanitaria di pubblica rilevanza internazionale; 

Visto il D.L. 23 febbraio 2020 n.6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e i successivi provvedimenti attuativi di natura normativa e 

amministrativa; 

Visti i Decreti della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 07/08/ 2020, 07/09/2020, 13/10/2020,  recanti 

misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19 sull'intero territorio nazionale; 

Vista l'Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n.80 del 25.10.2020 “Ulteriori misure per la 

prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell'art. 32, 

comma, 3, della legge 23.12.1978 n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica. Aggiornamento delle 

disposizioni regionali di cui alla Ordinanza n° 79/2020, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto 

Legge n° 125 del 07/10/2020 e del DPCM 24/10/2020; 

Ravvisata l’esigenza di predisporre ulteriori misure atte a scongiurare assembramenti e, comunque 

contatti ravvicinati tra le persone, che non siano assolutamente indispensabili, in coerenza con le 

disposizioni sopra citate al fine di prevenire e contenere il rischio di contagio;  

Rilevato che negli ultimi giorni è stato registrato un notevole aumento dei casi di contagio da Covid-19 

anche nella nostra provincia e che in comuni vicini vi sono focolai attivi; 

Visti: 

 

- l’art. 54 del D.lgs 267/2000 in base al quale il Sindaco può provvedere all’emanazione di atti 
contingibili e urgenti in materia di ordine e sicurezza pubblica al fine di prevenire ed eliminare gravi 
pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

- l’art. 50 del D.lgs 267/2000 concernente le competenze del Sindaco; 
- lo Statuto Comunale  

Comune di Santa Caterina Albanese 
(Provincia di Cosenza) 

Ufficio di Polizia Locale
 

Viale Aldo Moro n.33 - 87010 - Tel.0984/500029 - fax 0984/500213 

Web: http://santacaterinaalbanese.asmenet.it 

http://santacaterinaalbanese.asmanet.it/


 

 

ORDINA 

Dal 28/10/2020 al 04/11/2020 il rispetto delle seguenti disposizioni per l’accesso ai cimiteri: 

1. l’accesso ai cimiteri è consentito dalle ore 09:00 alle ore 17:00; 

2. sono sospese le celebrazioni liturgiche all’interno dei cimiteri; 

3. l’accesso è consentito previa misurazione della temperatura corporea; 

4. è obbligatorio l’utilizzo delle protezioni delle vie respiratorie; 

5. è obbligatorio il rispetto di tutte le misure previste dal DPCM 24/10/2020; 

6. sono regolamentati gli accessi all’interno dei cimiteri con permanenza massima di dieci minuti 

per un numero massimo contemporaneo di 50 persone per cimitero; 

7. sono predisposti controlli anche nell’area esterna in modo da evitare assembramenti; 

8. evitare assembramenti all’interno dei cimiteri scongiurando contatti ravvicinati tra visitatori 

appartenenti a nuclei familiari diversi; 

9. sono sospese le attività di edilizia all’interno delle aree cimiteriali.   

DISPONE 

-  la più ampia diffusione della presente ordinanza attraverso la pubblicazione oltre che all’albo pretorio, sul 

sito istituzionale dell’Amministrazione comunale e con ogni altro mezzo di comunicazione locale e altre 

forme di pubblicità idonee; 

- la trasmissione della stessa al Comando di Polizia Locale Sede e al Comando Stazione Carabinieri di Fagnano 

Castello, affinché, ciascuno per le proprie competenze, vigilino sul rispetto della presente ordinanza. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione all’Albo 

Pretorio, ricorso al TAR della Calabria, in alternativa, entro 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione 

predetta, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

             

            
          

                                                                                                                                                                                                                                                                         IL SINDACO 

            F.to (Roberto Lavalle) 

 

 

          Santa Caterina Albanese ( C s ) , 87010 – Viale Aldo Moro 33 – tel. 0984/500029 fax  0984/500213 
poliziamunicipale@comune.santacaterinaalbanese.cs.it  

Pec   polizialocale.scaterinaa@asmepec.it 


